¹⁸³) StBB P. IV.1; Katalog der Handschriften Bamberg 1,2 Nr. 51 S. 560.

¹⁸⁴) Abdruck: GROPP, Collectio 2 S. 637–646.

Bamberg 1623 (Jesuitenkolleg Bamberg; ein Exemplar: StBB RB. Carm.sol.q.1/4); Johann Saller, *Leichpredig von dem Wolseeeligen Ableiben deß Hochwürdigsten Fürsten und Herrn, Herrn Iohann Gottfried ...* Ingolstadt 1623 (ein Exemplar: StB München Res. 4°258/18; Teildruck: Gropp, *Collectio* 3 S. 396–399); *Vindiciae Joann. Godefridi Episc. Bamb. & Wirceb. ...* (Bamberg 1729) (Akademie Bamberg; Druck: Gropp, *Collectio* 2 S. 274–278).

Beurteilungen. Förner äußert sich am 21. Juli 1609 gegenüber dem bayerischen Rat Gewöld über die Bischofswahl Aschhausens: *Est enim vir integerrimae vitae, magnae eruditionis et prudentiae, cui similis non reperitur inter nostrates Nobiles* (Ruland, Briefe Nr. VII S. 185).

Kardinal Bellarmin gratuliert Johann Gottfried am 4. November 1609 zu seiner Wahl ... *et est mirabile in oculis nostris. Nuntius de electione illustrissimae et reverendissimae Dom. vestrae laetificat universam civitatem Dei. ... Superest nunc ut, qui coepit in vobis opus bonum, ipse perficiat, et per vos Ecclesia Bambergensis gloriam suam in praesenti recipiat, ut et vos in die Domini immortalem gloriae coronam a Principe pastorum recipiatis* (Migne, *Patrologiae Latinae Cursus Completus* 140. 1880 Sp. 152). Ähnlich überschwänglich äußert sich Bellarmin gegenüber Herzog Maximilian von Bayern: *De electo vero Bambergensi quid dicam? Sensi profecto incredibilem animi voluptatem, et tam manifestae gratiae Dei humillimas gratias egi* (Migne, PL 140 Sp. 152). Am 12. Februar 1612 schreibt er an Förner auf dessen Nachrichten über das Wirken Johann Gottfrieds: *de insigni progressu optimi principis et episcopi vestri, quem non hominum vota aut studia, sed Deus ipse, pro sua infinita pietate Ecclesiae suae donavit. Ego certe ita illi germana charitate afficior, ut, si pennas columbae assumere possem, nihil me detineret quin statim ad ejus complexum volarem. Utinam multos ei similes non solum in Germania, sed etiam in Italia et in reliquo orbe Christiano haberemus!* (Migne, PL 140 Sp. 153). Auch in einer Reihe späterer Briefe lobt er das Wirken Aschhausens.

Der Kölner Nuntius Albergati beurteilt Johann Gottfried vor dessen Aufbruch als kaiserlicher Gesandter nach Rom gegenüber Borghese überschwänglich: *Questo vescovo è un honoratissimo prelato, dotto, et che ha maniera di trattare, e prudente, et se gli imperatori promovessero, e si servissero di simil soggetti, la Germania non sarebbe nel stato in che hora si ritrova ...* (1612 August 12: NB Kölner Nuntiatur [10] 2 Nr. 698 S. 675–677 hier 677).